b) Subiektywnie, o ile skutek aktualnie przypadkowy i niedobrowolny, a więc i niezamierzony, z powodu zaniedbania lub złego zamiaru uznany zostanie za pośrednio dobrowolny (*in causa voluntaris*), co może nastąpić przy wykonywaniu czynności dozwolonej, określanej mianem „*res licita*” z pominięciem należytej staranności.

4. Wzorem prawa rzymskiego usankcjonowany został podział

²⁴⁷ Por. Schwarz A., *Figura hominis diligentis...* 143—144.

²⁴⁸ Por. Schwarz, 145.

Morgante M., *De casu fortuito...*, 187, 188.

w prawie karnym na przestępstwa umyślne i przypadki (*delicta voluntaria et casus*).

5. odróżnienie przypadku poczytalnego od niepoczytalnego może jedynie nastąpić po przez ustalenie winy (*culpa*). „*Casus non imputatur nisi agens fuit in culpa*”. Twierdzenie powyższe jest skrótem treści nagłówków dekretalów: X, V, 12, 9: „*Homicidium casuale non imputatur ei, qui non fuit in culpa*”. X, V, 12, 13: „*Homicidium casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licitae, nec fuit in culpa*”. X, V, 12, 22: „*Homicidium casuale non imputatur ei, qui non occidit, nec fuit in culpa, etiamsi ad cautelam veniam postulaverit*”.

6. Istota winy nieumyślnej (*culpa*) polega na zaniedbaniu (*negligentia*). Wyraźnie to nie jest stwierdzone, nie mniej wynika ze sposobów określania winy (*culpa*) przez dekretalistów.

7. Wprowadzony zostaje podział winy nieumyślnej (*culpa*) na: *culpa lata, levis, levissima*, wzorem prawa rzymskiego.

8. Brak zgodności opinii wśród dekretalistów co do tego, czy „*culpa lata*” może być przyrównana „*dolo*” w przestępstwach (*in delictis*).

9. Zarysowanie poglądu, przynajmniej u niektórych autorów, w myśl którego odpowiedzialność w prawie karnym istnieje przy winie nieumyślnej, określanej mianem „*culpa lata*”. Nie ma odpowiedzialności karnej przy „*culpa levis, levissima*”.

SUMMARIUM

V. Jus Decretalium et decretalistsae XIII, XIV, XV Saeculi

2. Responsabilitas poenalis

A. Delicta dolosa

Jure Decretalium voluntas sonat delictum, eventus casum fortuitum non imputabilem. Ad mentem X, V, 10, 3 illud solummodo delictum constituit quod sponte et scienter fit vel de industria, seu studio vel ex voluntate seu animo. Nam papa Lu cius III in eodem decreto dicit: „*Consideratio debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa fuerit*”. Bernardus Parmiensis, *Glos. ad X, V, 13, 2 v. Animo id faciendi: „Voluntas enim & propositum distinguuntur maleficium*” (ed. Venet. 1584, col. 1718). *Glos. Ord. ad Clem. V, 4, 1: „Nota quod furiosus proprie non delinquit, quia delictum non fit sine animo delinquendi*” (col. 278). Etiam *Glos. ad X, V, 12, v. Per. industriam et ad X, V, 12, 18, v. Voluntatem non habuerit occidendi, neue ipsius studio etc.* (col. 1710).

Delictum, crimen, excessus, scelus etc. sunt vocabula in fontibus iuris generatim promiscue adhibita, v. gr. X, III, 28, 14, ubi homicidium, incendium, violentia in personas ecclesiasticas, violatio ecclesiarum, incestus vocantur excessus. Vox „excessus” praesertim adhibetur quoad crimina clericorum. In Decretalibus Gregorii IX, lib. V, tit. 27 „De excessibus praelatorum”. Etiam in iure romano prater alias voces crimen et delictum saepe in eadem significatione adhibentur. Ergo, sicut in iure romano, ita quoque in iure Decretalium ad indicandos actus humanos illicitos poena dignos varia adhibentur vocabula.

Dolus, qui in antiquis juris textibus in *Decreto Gratiani* saepius vocatur animus seu voluntas, propositum, in Decretalibus industria (X, V, 12, 1), deliberatio (X, V, 39, 3), malitia (X, V, 20, 7) idem est ac *voluntas criminosa in violationem legis deliberate directa*. Ad dolum duplex requiritur elementum: ex parte intellectus cognitio praevia, idest tum cognitio legis contra quam ponitur actus seu scientia obligationis legalis, non vero poenalis, tum deliberatio seu advertentia actualis ad characterem antijuridici; ex parte voluntatis — tum libertas agendi in casu concreto de quo agitur, tum voluntas actualis positiva ponendi actum determinatum, qui cognoscitur legi contrarius, tamquam finem vel medium in se directe intentum.

Dolus, qui requiritur ad delictum, cum de facto externo contra legem constat, in foro externo semper praesumitur, donec contrarium probetur. Hoc patet ex X, II, 23, 1; X, V, 39, 4. Sicut manifeste nocens est poenae obnoxius, ita et occultus, licet postea dicat, se ioco fecisse, quod sequitur ex X, II, 23: „*Sicut noxius est, qui mittit lanceas et sagittas in mortem, ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo, et, quum fuerit deprehensus, dicit: ludens feci*”.

Quodsi lex specialem dolum requirit consistentem in plena cognitione legis et spontaneitate voluntatis (qui scienter, sponte, ausu temerario etc.) huius maioris doli absentia, ad evitandas poenas in foro externo probanda est, etiamsi in foro interno a poena latae sententiae liberat. At si quis poenam legis in casu evadit, manente gravi culpa contra legem, haec poena aliqua inferiori proportionata culpae prudenti arbitrio iudicis castigari potest. Haec doctrina a canonistis concludenter debuci videtur, quod secus delicta atrociora, quae generatim puniuntur poensis latae sententiae, etiam commissa cum gravissima culpa, quam forte non sustulit defectus alicuius circumstantiae in lege definitae, manerent penitus impunita. Lex porro nihil debet iniquum et absurdum continere.

B. Casus

In Decretalibus Gregorii IX, lib. V, tit. 12 *De homicidio voluntario vel casuali* 25 capitulis constat. Gregorius IX disciplinam de casu fortuito a Decreto Magistri Gratiani mutuavit, nihil, notatu dignum innovans. Decretalistarum erit, lento temporis decursu, disciplinam evolvere atque perficere.

In natura casus fortuiti definienda, Decretalistae vestigiis Decretistarum inhaerentes, atque canonum textui ingenue plerumque adhaerentes, *impraevidibilitatem* elementum essenziale casus fortuiti habent; non absolutam sed *mediam*, sed sufficientem, ut eventus casualis non imputetur. Quandonam et curnam casus fortuitos imputari? Decretalistae respondunt: ut eventus subiecto imputari possit nexus causalitatis intercedat necesse est. Auctores duplicem fontem imputabilitatis casus fortuiti agnoscunt: extrinsecum seu obiectivum et instrinsecum seu subiectivum. In praxi remisque incumbunt ut fundamentum obiectivum coarcent et subiectivum dilatent.

In iudicio imputabilitatis tres modi iudicandi percipi possunt. Decretalistae quandoque iudicium de culpa ex propinquitate causae vel occasionis ad eventum damnosum ferunt; aut determinat culpam secundum normam rei licitae-illicitae, vel denique ad regulas recurrunt, quae culpam metiuntur iuxta omissionem deligentiae.

1. Fundamentum extrinsecum seu obiectivum

1. *Mensura iuxta propinquitatem causae*. Iudicium secundum causalitatem prolatum nititur in dicto aureo: *qui occasionem vel causam*

damni dat, damnum dedisse videtur. Glos. ad X, III, 44, 1: „si per culpam alicuius nefandum eueniat, puniri debet ac si fecisset. Et sic nota hoc, quod qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur” (col. 1393). Bernardus ex hac praesumptione concludit quod aequaliter puniendi sint qui homicidium commisit, qui causam homicidii praestat, et qui occasionem praebet. *Glos. ad X, V, 12, 7: „qui fines disciplinae excedit, in culpa est. Item qui causam homicidii praestat, & qui homicidium committit, aequaliter puniuntur. Item arg. quod ita puniri debet qui occasionem causae praestat, sicut & qui causam”* (col. 1702). Autor conclusiones suas limitat distinguendo causam vel occasionem proximam a remota. Eodem criterio etiam Hostiensis in iudicanda culpa illius qui occasionem mortis propinquam praebet et Durandus in casu damni culpa dati, utuntur.

Ex criterio causae vel occasionis culpa, multoque minus gradus eiusdem non potest determinari. Praesentia casae vel saltem occasionis in omni eventu casuali verificatur, sive ex culpa alicuius sive ex vi maiori iste eventus eueniat. Ideoque problema adhuc urget, quandenam causa vel occasio culpabilis dicenda sit, quandoque inculpabilis? Itaque Decretalistae generatim normam culpae ex causa vel occasione non sumunt, nisi cum coniunctione cum alia norma nempe rei licitae ac illicitae.

2. *Mensura iuxta normam rei illicitae.* Decretalistae huiusmodi fundamentum a lege hauriunt, atque effatu a Decretistis mutuato significant: „*Versanti in re illicita casus fortuitus semper imputatur*”. Quod verum est etsi quis diligentiam ad effectum vitandum adhibuerit. Haec norma usum regulae de diligentia limitat, apud Decretalistas valde extensa applicatione gaudet in iudicando homicidio culposo. *Decretales Gregorii IX* aperte huiusmodi normam profitentur, implicite saltem, quatenus delinquentes casuales absolvunt, si rei licitae instituisse videtur. In *Decretalibus Gregorii IX* titulus 12, lib. V, *De homicidio voluntario vel casuali* 25 decretis constat ut supra. Ad decem ex istis summatio praepositur secundum normam rei licitae-illicitae. In his decem vero decretis tantummodo tres decretales in parte decisiva rationem sumunt de re licita ac illicita cui agens forsitan operam dederit, ac una alia decretalis loquitur de re necessaria et utili. Porro ne una quidem decretalis beneficiarium rescripti culpae arguit propter rem illicitam factam, sed in omni casu excusatio ex eo quod ipse rei licitae dedit inueniuntur.

Decretalistae, nullo contradicente, docent: *versantem in re illicita quoad omnes effectus poenales teneri*. In hanc interpretatione Decretalistae limites decretalium transgrediuntur in evolutione et extensione eiusdem doctrinae. In casu homicidii, quod Alexander III iudicavit culpabile ob diligentiam omissam, non ob rem illicitam, Glossa haurit rationem culpabilitatis ex hoc quod clericus rei illicitae operam dedit ludendo cum laico. Eodem pacto omnis usurpatio officii alieni consideratur uti res illicita, agenti incongruens. Jure romano haec usurpatio nomine culpae venit propter imperitiam et ignorantiam hominis. Notio rei illicitae modo amplo a quibusdam concipitur. Illa amplectatur res non solum inutiles, vel incongruas, sed etiam omnes res quascumque ratione malas vel prohibitas. Ergo ex duplici fonte illeceitas rei eruenda est: ex iure, et ex natura rei. Itaque illum hominem in culpa esse et de omnibus quibuscumque effectus suae actionis teneri, qui consilium de re mala alteri dedit. Si ipse consulit alicui sicario ut alium occidat, sed casu quodam evenit ut sicarius ipse occisus sit, consulens, aiunt, tenetur de morte istius atque irregularis efficitur, quia rei illicitae operam dedit. Durandus talem extensionem refutat. Secundum *Sext. V, 4, 3: „Is, qui mandat aliquem verberari, licet expresse inhibeat, ne occidatur,*

si mandatarius, fines mandati excendes, mutilet vel occidat, quum mandando in culpa fuerit, et, hoc evenire posse, debuerit cogitare". Crebriores casus „rerum illicitarum" apud fontes et Decretalistas sunt: Torneamenta, ludi a clericali dignitate alieni, ars vetita.

2. Fundamentum intrisecum seu subiectivum

„Versanti in re licita et debitam diligentiam adhibenti casus fortuitus non imputatur".

In Decretalibus huiusmodi principium iuridicum plures invenit applicationes, severiores aliquando, in Summorum Pontificum decretalibus homicidia casuali moderantibus. Innocentius III episcopo Metensi (c. a. 1200) mandat, ut permittat presbytero, qui, non obstante debita diligentia, puerum fortuito necaverat, officium sacrum exercere, si non adsit grave scandalum (X, V, 12, 14).

Idem Summus Pontifex in simili casu poenitentiam ad maiorem cautelam iniungit, qua peracta, sacerdos in susceptis Ordinibus ministrare et ad maiores ascendere valebit (X, V, 12, 16). Poenitentiam imponit sacerdoti qui furem sacrilegum, a fidelibus deinde lethaliter caesum, percusserat, antequam in sacro officio administrare possit (X, V, 12, 18). Idem Innocentius III anno 1206 decernit monachum qui puerum fortuito necaverat ad altiores Ordines promoveri posse: „*si... rem necessariam agebat et utilem*" (X, V, 12, 15). Anno 1200 Innocentius III effatum apertis verbis et absque ulla restrictione profitetur decernens ut sacerdos qui puerum casualiter interfecerat, officia sacra administrare posset: „*quum idem capellanus nec voluntate nec actu homicidium perpetraverit, nec dedit operam illicitae rei*" (X, V, 12, 13). In re licita versatur mulier quae seductores fugiens in flumen casualiter ex ponte decidit aquisque submergitur (X, III, 28, 11).

Haec disciplina subsequentibus Summorum Pontificum decretalibus est confirmata. Ita Honorius III decrevit non imputandum esse sacerdoti homicidium casuale, cum daret operam rei licitae (X, V, 12, 23). Gregorius IX, idem statuit, consimili in casu: „*Attendentes igitur, quod sacerdos ipse dabit operam licitae rei, studuit etiam, quam debuit diligentiam adhibere...*" (X, V, 12, 25).

Decretalistsae effato: „*Versanti in re licita casus fortuitus non imputatur*" saepe saepius appellant, eumque absolute intelligunt. Ita Goffredus de Trano, Henricus a Segusio (Cardinalis Hostiensis), Sinnibaldus Fliscus (Innocentius IV), qui homicidio casuali ipsam homicidii appellationem denegat, Guido a Baysio, Abbas Antiquus, Albertus de Gandino.

Effatum valet etiam pro eventu fortuito in ludo occurrente: Abbas Antiquus, Sinnibaldus Fliscus, Joannes Faber, Baldus de Ubaldis.

Quaestio peculiaris iam a Glossatoribus exagitata: utrum homicidium casuale imputetur saltem quoad irregularitatem? Negant: Goffredus de Trano, qui reicit simul argumentum quo adversarii nituntur: „*lex promotionis in facto consistit*"; Henricus a Segusio: „*sed verius est, quod in nullo imputetur, nisi quis operam rei illicitae dederit*"; item Guido a Baysio, Joannes Andreas etc.

1. Dolus in casu fortuito

Alexander III decreverat presbyterum qui puerum disciplinae intuitu percusserat, perpetuo deponendum esse si constiterit mortem ex percussione processisse (X, V, 12, 7). Mitius Clemens III simili in casu, cum dubium superesset utrum puer occasione vulneris decessisset,

statuit ut presbyter in sacris Ordinibus amplius non ministraret, poenitentia autem peracta in minoribus administrare posset (X, V, 12, 12).

Decretalistas interpretantes, quas decretales et nunullas de homicidio in ludis occurrente, principium proclamant: „*dolo deficiente, casus fortuitus non imputatur*”. Ita Cardinalis Hostiensis: „cum homicidium sine dolo non committatur, necesse est quod dolo interveniat”. Sinibaldus Fliscus, Joannes Andreas. Antonius de Butrio animum operantis inspiciendum esse ait, ut de imputabilitate eventus casualis iudicium proferatur. Non semper tamen animus bonus opus, aliunde prohibitum, licitum efficit, nam ut ait Abbas Panormitanus: „propter pietatem non est impietas exercenda”. Petrus de Ancharano, ius romanum secutus, profitetur: „*ubi est culpa, et dolus, ibi est poena, deinde concludit: aliud est ergo delinquere dolo: aliud casu fortuito*”.

2. Culpa in casu fortuito

Decretalistas, iuri romano resonantes, aiunt: *casus fortuitus praevideri, ideoque imputari nequit*. Qua diligentia quis tenetur eventum praevidere? Diligentia media, Decretalistas reponunt. Joannes Andreas: „sunt quidam casus inopinati et fortuiti, quos diligentissimum hominis consilium praevidere non potest... et illos non tenetur quis praevidere: quia id esset divinare, et sic homini impossibile, et a talia non obligamur... Sunt alii casus opinati, quorum eventum diligens potuit et debuit praevidere”. De eventu quem homo diligens non potuit praevidere non tenetur, nam: „*Ubi nulla est culpa, nulla sit poena*”. Consentium communiter omnes decretalistas: Dynus a Mugellano, Antonius de Butrio, Abbas Panormitanus, Dominicus a S. Geminiano, Angelus Aretinus a Gambilionibus.

Doctrina in hac materia synthetice a Glossa perhibetur: „*De casu fortuito nullus tenetur cum praevideri non possit*” (Glossa in X, V, 12, 23 *De homic.*, Casus), et: „*Casus enim fortuiti non imputantur, nisi culpa quis incidat in casum*” (Glossa in X, V, 12, 25, *De homic.*, v. Praevideri non possunt).

3. Praesumptio doli et culpa

Dollus vel culpa probandi sunt ut eventus fortuitus imputetur. Aliquando tamen ex iure praesumuntur, uti pro versante in re illicita, item in infantium suffocatione et in ludis noxis.

4. In dubiis via tutior est eligenda

Si dubium supersit utrum dolo vel culpa, aut casui mere fortuito eventus adscribendus sit? Clemens III absolute dicit: „*In dubiis via tutior est eligenda*”, seu aliis verbis reus dubius poenis plectatur. Goffredus de Trano, *Glossa Ordinaria* hanc opinionem sequuntur. Alii distinguunt utrum dubium circa clericum vel laicum versetur:

a) Si dubitetur utrum clericus homicidium patravit sponte vel casu, Abbas Antiquus, Cardinalis Hostiensis et alii canonistae docent: *viam tutiorem eligendam esse*.

b) Quoad laicos Decretalistas aiunt: de stricto iure reum dubium in nullo teneri, quamvis ei tutiorem viam sequendam consulant: Cardinalis Hostiensis, Abbas Antiquus, Abbas Panormitanus. Bonifacius de Vitellinis ulterius progrediens praesumptionem pro parentibus infert: „Sed in dubio propter amorem parentum debet praesumi illum potius mortuum casu aut negligentia quam dolo, unde impunitum esse debet”.

4. Ignorantia facti

Volluntaria laesio legis poenis plectitur; quid, si ignorans, alium laesi? Dupliciter hoc contingere potest: absque culpa et dolo, vel cum dolo, v. g. Titium percutere intendens, Caium e contra percussit.

Jus romanum ad primam questionem responsum dat in *Dig.* 22, 6, 9: „Paulus... *Regula est iuris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere*”. Haec doctrina a Bonifacio VIII in *Sextum* recepta: „*Ignorantia facti, non iuris, excusat*” (Reg. 13, De reg. iuris), atque a Decretalistas, nemine contradicente, agnita.

Secunda questio si certam personam iniuria afficere intendens, aliam, errans laedat a Decretalistas secundum principium „*versantis in re illicita*” decernenda est. Hostiensis docet excommunicationem incurri, si quis putat percutere Petrum laicum, in persona errans, percutit Martinum clericum. Fine tamen caec. XVI Petrus de Ancharano oppositam sententiam amplectitur. Bartolus a Saxofferato consentit. Tandem quis percutere vult Caium, ast in persona errans, Titium percūtit Decretalistas reponunt, tenetur, quia in re illicita versatur.

Conclusio. Sicut doctrina Decretistarum ius ipsum praevēnit in norma rei licitae et illicitae praeparanda, ita Decretalistas limites decretalium in evolutione et extensione eiusdem doctrinae transgrediuntur. Norma rei licitae ac illicitae in iudicio de culpa generatim coniugitur cum norma proximitatis cause. Durandus omnes regulas coniugit dicens homicidium culposum iudicari sive ex eo quod aliquis operam rei illicitae dederit, sive ex omissione debitae diligentiae, sive ex causa proxima morti data. Hostiensis modo consueto regulam enuntiat, aserens homicidium non imputari, si quis operam rei licitae dederit et diligentiam adhibuerit, illud vero imputari si rei illicitae operam dederit vel diligentiam omiserit. Hc autor reprobat illos, qui volunt, ut in re licita cum omni diligentia adhibita homicidium adhuc imputetur quoad irregularitatem, quamvis non imputetur quoad culpam. Astesanus, magis ut moralista quam ut canonista, doctrinam de re illicita cum doctrina S. Thomae de voluntate indirecta componit. Ideoque homicidium casuale ex opere illicito vel ex omissione debitae diligentiae vocat *per accidens volitum et intentum*, quatenus auctor non removet causam ex qua sequitur homicidium, si debeat eam remove. Ita conatus Decretistarum inveniendi in culpa affinitatem cum delicto voluntario potius quam cum casu perpetratur. Ratio essentialis culpae ex illicitate actionis potius quam ex negligentia operantis sic hauritur. Nihilominus conceptus generaliter communis apud priores Decretalistas magis offert affinitatem culpae cum casu. Si enim absentia voluntatis seu animi delinquendi definitively excludit delictum, sola quaestio est quonam nota discernatur casus imputabilis a casu non imputando. Hanc notam Decretalistas in culpa inveniunt, at ad modum principii generalis validum habent dictum: *casus non imputatur nisi agens fuit in culpa. Ita communiter summatur v. g. X, V, 12, 9: „Homicidium casuale non imputatur ei, qui non fuit in culpa*”. Similiter in cc. 13, 22 eod. tit.

Essentia culpae in negligentia reponitur. Nota essentialis culpae non dum explicitē in Decretalibus exhibetur. Desideratur quidem definitio culpae aequae clara ac definitio delicti. Ex modo metiendi culpam, notio eius evidentior apparet. Tribus autem modis Decretalistas student iudicare culpam: ex proximitate causae vel occasionis ad damnum aut iudicant secundum normam rei licitae-illicitae, aut tandem recurrunt ad regulas traditionales diligentiae. Qualemcunque autem normam Decretalistas adhibeant, ultimatim semper recurrant ad normam diligentiae. Sive enim res illicita ut criterium culpae habeatur, sive proximitas

causae, iudicium culpabilitatis existimetur, neque essentia culpa, neque gradus eius revelatur nisi ope mensurae diligentiae. Si vero quaeritur qualis diligentia desideretur, Bernardus Parmiensis respondet: de culpa non accusari, si nihil de contingentibus omiserit (Glossa ad X, V, 36, 5, v. Reddet damnum: „*Si nihil de contingentibus omisisset, non tenetur*”, col. 1852). Omnibus tamen contingentibus ille consulit, qui studuit adhibere diligentiam quam debuit et omnem diligentiam quam potuit. Gregorius IX in X, V, 12, 25: „*studuit etiam, quam debuit, diligentiam adhibere*”. Glossa Ord. ad c. 15 eodem tit. „*homicidium casuale non imputatur alicui, si dat operam rei licitae, & adhibet diligentiam quam debet*”, col. 1707; Item Glossa Ord. ad c. 8 eod. tit.: „*qui non adhibet diligentiam, quam debet in culpa est*”, col. 1702.

3. Conclusiones

Ex supradictis sequentes deducitur conclusiones:

1. In iure Decretalium et in doctrina Decretalistarum delictum solummodo „cum dolo” committi potest.
2. Per „casum” (fortuitum) in iure poenali illa tantum actio hominis accipienda est, cuius effectus, posita diligentia media praevideri non potest.
3. Effectus involuntarius duplici modo delinquenti adscribi potest: objective (quando agitur de „rei illicita”) et subjective, quando effectus involuntarius et etiam fortuitus — in fine pro voluntario censendus est (voluntarius in causa).
4. In iure poenali (ut etiam in iure romano) — delicta voluntaria tantum et casus (fortuiti) distinguendae sunt.
5. Distinctio inter casum et eius imputabilitatem tantummodo per definitionem culpae diiudicari potest.
6. Essentia culpa in negligentia ponitur.
7. Divisio culpa (sec. ius romanum) in culpam latam, levem et levissimam introducenda est.
8. Non est conformis opinio Decretalistarum — num „culpa lata” cum „dolo” in delictis comparare potest.
9. Nonnullae opiniones auctorum enumerantur, secundum quas — responsabilitas in iure poenali, iam in „culpa lata” non vero in „culpa levi” et „levissima” existit.